

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Konstantynopol, 28. Marca. — Menżykow otrzymał od wielkiego wcyra zaspokajające zarczenie względem zamierzonego układu i będzie wpuszczanym do seraju na posłuchania bez zgłaszania się. Wice admirał Kornilew udaje się do Sebastopolu. Mówią, że armia rosyjska ma się cofnąć. Tand bej jedzie do Paryża celem wynagrodzenia zapowiedzianego firmanem bankowym

Triest, 5. Kwietnia. — Jego eminencja książę Altieri przybył tu z Ankony na statku parowym.

Turyń, 2. Kwietnia. — Prawo względem handlu murzynami przyjęło 70 głosami przeciw 33. Bronzini zapytuje ministra spraw wewnętrznych, o stan publicznego bezpieczeństwa, które uważa za niezadowalające.

Paryż, 7. Kwietnia. — Monitor powiada, że rząd niema zamiaru zmienić prawa małżeńskie cywilne. Pogłoska podsuwająca rządowi myśl ograniczenia małżeństwa cywilnego jest płonna. Sześćdziesiąt latnie doświadczenie uświęciło mądrość prawa cywilnego małżeństwa. Assemblee i Mode otrzymały rządowe drugie napomnienie. Debaty donoszą z Wiednia, że Buol Schauenstein odrzucił zażalenia sardyńskie na sekwestracją dóbr lombardzkich posiadzicieli, dla tego poseł Sardyński sposobi się do wyjazdu.

Wiedeń, 8. Kwietnia. — Podsekretarz stanu von Rueszkäfer, dotychczasowy zastępca ministra skarbu Baumgärtnera, mianowany ministrem skarbu, a baron v. Gehringer ministrem handlu.

Londyn, 7. Kwietnia. — W izbie wyższej oświadczył lord Clarendon, że na groźbę londyńskiej deputacji, względem interwencji na rzecz Turcyi dał odmowną odpowiedź, lubo chwali wynurzone w niej uczucia.

Berlin, 9. Kwietnia. — Naj. Pan raczył zamianować superintendentów Seegemunda w Kottbus i Reichelma w Belzig radzcami rejeencyjnymi, konsystorskimi i szkolnymi przy rejeencyi w Frankfurcie nad Odrą.

Berlin, d. 8. Kwietnia. — Kreuzzeitung pisze o głosowaniu izby 2giej nad wnioskiem pana Potworowskiego, że jedni uważają je za ważne, drudzy za nieważne, ponieważ projekt rządowy wniesiony przez rząd o zniesienie § 105 konstytucyi przyjętym został przez izbę dwukrotnie, a wniosek p. Potworowskiego brzmiający: na przypadek, gdyby zniesienie art. 105 w terażniejszym układzie miało być uchwalone, natenczas w miejsce jego ma być inny zatrzymany tej osnowy: reprezentacja i administracja gmin, powiatów i prowincyi państwa pruskiego, ma być osobnem prawem oznaczona. Gdy więc poprzednio izba druga dwukrotnie przyjęła projekt rządowy o zniesienie artykułu 105 konstytucyi i tenże projekt izba pierwsza także dwukrotnie uchwaliła, przeto na postanowienia te późniejsza uchwała izby wniosku Polaków żadnego wpływu wyrzucić niemoże. Kreuzzeitung tak kończy wreszcie nad tym przedmiotem swoje uwagi: lubo wniosek Polaków (frakcyi polskiej) pod względem materialnym małe ma znaczenie, jednakowoż należy mieć na oku to rzeczy położenie na przypadek, że izba pierwsza albo odrzuci ten wniosek, który ją teraz dojdzie albo niebędzie mogła powtórnie nad nim dwukrotnie głosować.

— Przełożony gminy żydowskiej w Berlinie uwiadomiony został przez policję, iż prawo o stosunkach Izraelitów z r. 1847., zniesione w r. 1848., napowrót przywróconem zostaje. Prawo to ogranicza przepuszczenie żydów do urzędów, odmawia im administracyi własnej w sprawach gminy i t. d.

(Kor. Cz.) Wizytacje domowe i aresztowania podejrzanych o rewolucyjne dążności osób zdają się stać obecnie na porządku dziennym czynności policyjnych w całych Niemczech. Donoszą o nich równocześnie z Bawaryi, z Badenu, z Bremy, z Meklemburgii i innych miejsc. Najnowsza wiadomość jest z Rostoku, gdzie w ostatnich dniach zeszłego miesiąca przedsięwzięto z równą nagłośnością i surowością jak w Berlinie wizytacją wielkiej ilości domów, aresztowano kilkanaście osób i miało znaleźć znaczne zapasy broni i amunicyi. Stało się to podobno na rekwiżycją rządu pruskiego, który przy jej wykonaniu miał obecnych dwóch wysłanych tu stąd urzędników policyjnych. Znalazona broń i amunicya mają być pochodzenia berlińskiego, z czego wnoszą, że tutejsi rewolucyoniści byli ściśle związani z meklemburskimi, i przez nich stali w związku z wychodźcami przebywającymi w Anglii. Wpaść także miano

śląd, że całą tę komunikacją utrzymywał i popierał Kinkel, który, jak wiadomo, uciekłszy z domu poprawy w Szpandawie, dostał się do Rostoku, skąd na statku zbożowym umknął do Anglii. Znalazoni przy wizytacjach berlińskich ubiór jego aresztancki miał dać powód do odnowienia dawniejszych poszukiwań w Rostoku, które tą razą, jak wieść niesie, pomyślniejszy miały mieć skutek i poprowadziły nawet do nowych odkryć. Są to jednakże same tylko domysły, którym dotąd brak wszelkiej urzędowej podstawy, bo policya zachowuje w całej tej sprawie zupełną tajemnicę. Być może, że wszystko w końcu nieokaże się być warte tyle hałasu, jeżeli, jak dziś już spokojniejsza opinia mniema, znaleziona broń i amunicya nie jest nowo przygotowanym zapasem, lecz niezwróconą z lat 1848. i 1849. pozostałością po owoczesnych narodowych gwardyach, które się w każdej mieście bądź na publiczny bądź na prywatny koszt zawiązywały i wszelkiego rodzaju broń, to w dobrej to w złej wierze, to jawnie to tajemnie, opatrywały. Terażniejsze odkrycie tej broni nie dowodzi jeszcze egzystencji nowego sprzysiężenia; w wielu razach trudno nawet będzie wskazać jej właściciela, jeśli ją na obcym jakim miejscu znalaziono. Lecz nieuprzedzajmy biegu sprawy, która niezadługo będzie sądownie traktowana. Dostyc nadmienić, że publiczność z pierwszej trwogi zupełnie ochłonęła i wzniecony hałas uważa za przesadzony.

W bieżącym tygodniu N. Pan odbywa lustracją stojącego tu garnizonu, najprzód kawalerji, potem piechoty, nakoniec artylerji. Taką samą odbędzie się w następnym tygodniu w Potsdamie. Jest to także czas, w którym nowi popisowi wstępują do wojska, i rozpoczyna się codzienna mustra. — Rząd ma zamiar mianować i powołać do stałego urzędowania czterech kandydatów teologii dla ludności protestanckiej w księstwie, która żyje w rozproszeniu lub pojedynczo, nie mając stałej parafii i pozbawioną jest duchownej pomocy. — Ojciec jednego z świeżo aresztowanych, kolektor loteryjny Lewy, dowiedziawszy się o uwięzieniu syna, ruszony został apopleksją i umarł.

Gdańsk, d. 4. Kwietnia. — Ponieważ Czerkiesi, którzy się z wojskiem pruskim potykali w Inowrocławiu, odsiedzieli karę swą w więzieniu na Weichselmünde, przeto ministerstwo wstawiło się za nimi u rządu rosyjskiego, aby niebyli podciągnięci pod kartelowy układ i wydani następnie władzom rosyjskim. Rosya zezwoliła na to i w dniu 31. Marca oświadczone więc, Czerkiesom że są wolni i mogą się udać, gdzie im się podoba.

Francya.

Paryż, 5. Kwietnia. — Pojutrze odbędzie się wielki bal w Tuileriesach.

— Wczora wieczorem przybył poseł papieski do Paryża z dworca kolei żelaznej odwiózł go pojazd cesarski.

— Sąd wojenny wydał dziś wyrok na pułkownika Sercey jednogłośnie i skazał go za oszustwo i nadużycie zaufania na 5 lat więzienia. Obrady trwały przez godzinę.

— Księżna Matylda przesłała podarunki towarzystwu dzieci paryskich i uczniom gimnazjum wojskowego muzycznego, którzy śpiewali na balu u niej danym dla cesarstwa. Cesarz tak był uradowany tym śpiewem o cesarstwie, że rozkazał aby go powtórzone.

— Duvergier de Hauranne wrócił z wygnania.

— Aresztowani i wypuszczeni później na wolność korespondenci oskarżeni, otrzymali zapozwy sąd policyi poprawczej. Jeden z korespondentów tych, jest oskarżony, że w latach 1852 i 1853 należał do tajnego związku (co pociąga za sobą deportacyją); że bez pozwolenia władzy wprowadzał dzienniki zagraniczne polityczne, że rozgłaszał wiadomości szerzące niepokój we Francyi i że upowszechniał we Francyi zagraniczne dzienniki.

— Roboty około kolei z Paryża do Bordeaux z podwojoną gorliwością są podejmowane na rozkaz rządu. Kolej ta ma być ukończona w dniu 15. Czerwca, ponieważ cesarz ma zamiar o tym czasie udać się do wód pirenejskich. Zaręczają teraz, że papież nie przybędzie na koronacyją do Paryża.

— Dzienniki ogłaszają następujący list hr. Montalembert do mera miasta Besançon, którego p. Montalembert jest reprezentantem:

„MPanie, mam zaszczyt przesłać WPau sumę 1000 fr., którą proszę użyć na korzyść zakładu rzemieślniczego w Besançon. Ofiara ta, odpowiadać ma przypadającej na mnie kwocie w kontrybucyi włożonej na moich kolegów, dla pokrycia kosztów balu, danego dla J. C. Mości

w imieniu ciała prawodawczego. Nieprzyłączyłem się bowiem do tej demonstracji, której autorowie nieuznali zresztą za stosowne, wywoływać urzędową w tej mierze uchwałę zgromadzenia. Niesądzę aby wchodziło w atrybucję ciał politycznych, nawet płatnych, dawać tańczące wieczory dla dworu i miasta. Napróżno szukam podobnego wypadku w kronikach przeszłych legislatur, nawet za pierwszego cesarstwa. Obawiam się, że prace nasze niewydadzą się ani tak ważnymi, ani tak poważnymi, aby publiczność zrozumieć mogła potrzebę takich dla nas rozrywek. — Pewny zresztą jestem, że wyborcy z Doubs nigdy niemyśleli wybierając mię, aby izba, do której mnie posłali, miała kiedyś zastąpić fetami tego rodzaju, poważną interwencją kraju w swoje interesa, i w miejsce zwalnej mownicy stawiać balową orkiestrę. Przyjm wpan itd.

K. de Montalembert.

Rząd mniéj się troszczy o nowo odkrytą machinę piekielną, jak o list hr. Montalemberta przeciw balowi ciała prawodawczego. Dzienniki zagraniczne w języku francuzkim wychodzące i zawierające ów list hr. Montalemberta zabiała policja. Ajenci wmawiają w publiczność, że tego listu p. Montalembert nie pisał.

— Wczoraj aresztowano tu kilka osób, które upowszechniały manifest socjalistyczny Pyata.

Anglia.

London, 3. Kwietnia. — Wnioski komisji we względzie systemu nowego zaopatrywania floty w majtków, otrzymały onegdaj potwierdzenie królewskie, a następnie posiedzenie rady tajnej miejsce ważne w rocznikach państwa zająćby powinno. We względzie treści ich nie jeszcze pewnego nie słyhać, ale podług tego, co Times powiada, krok ten jest zupełnie uzasadnionym i stanowczym. Jest to postępek dalszy w tym rozwoju rzeczy wojskowych, któremi się Anglia teraz od wszystkich innych mocarstw ściśle odróżnia, w jej cechowie i korporacyjnem, a podziale pracy spoczywającym kształceniu. Rzeczywiście od dawna zniesiony nabór przez przymus do służby okrętowej ma także prawnie ustać. System zamawiania na pewną podróż i późniejszego obliczania ma być poniechany, a natomiast stała osada dla okrętów wojennych wyćwiczona. Punkt pierwszy załatwiony być ma tymczasowo przez przyjmowanie ochotników młodych zaraz na lat 10. Doświadczenie niezaprzeczenie przekonało, że najlepszymi żeglarzami na okręcie wojennym są tacy, którzy sobie okręt sam wyćwiczyl, i ci nigdy potem nie mają ochoty służbę na flocie porzucić. Głównym zaś środkiem pojętym dla zaciągających się ma być widok zapewnienia losu na starość. Podwyższenie samo żołdu nie wystarczałoby w obec współzawodnictwa pomiędzy flotą wojenną a flotą handlową. Jedną tylko osobliwością systemu obecnego ma dla zaciągu majtków pospolitych być zachowana: mają oni, nawet kiedy się całkiem służbie na flocie poświęcą, wolny wybór dowódcy zatrzymać, pod którym chcą służyć. Służba na flocie w skutek okoliczności tej miała zawsze coś patryarchalnego, co również na utrzymanie karności, jako też na branie się w chwili niebezpieczeństwa wpływ nader błogi wywierało. Morze ma swoje własne potrzeby: majtek powinien okręt swój i dowódcę jego istotnie kochać, inaczej nie idzie. Zapewne jest to powodem, dla czego narody niemające wiedzy wolności nigdy do odzyskania się na morzu nie doprowadziły. Karność surowa jest jedynie dziełem połowicznem; duch koleżeństwa i wolno nadany szacunek do tego należy. Dla posuniętych na wyższe stopnie otwarte będą miejsca oficerskie, ale zapewne w tym względzie ostrożność największa zachowana będzie. Do rozkazywania na morzu należy nie tylko znajomość rzeczy do powołania tego należących, ale także takt wcześniej przybrany i sąd dojrzały.

Włochy.

Turyń, d. 1. Kwietnia. — Rząd zachowuje milczenie głębokie we względzie układów z gabinetem wiedeńskim, a milczenie to w publiczności w sposób nader różny tłómaczą; jedni upatrują w tem doprowadzone nareszcie do skutku porozumienie, kiedy inni tylko więcej zawiślany porządek rzeczy w tem uznają. Zdaniem korespondenta, który czerpie wiadomości z źródła wiarogodnego, domysł ostatni jest na nieszczerze uzasadnionym. Rząd sardyński zamyśla kroki stanowcze uczynić, lecz nie chce się zbytecznie kwapić, tylko z ostrożnością największą i po wyczerpaniu wszelkich przyjacielskich sposobów załatwienia działać; lecz jak się zdaje, doświadczenia owe wkrótce się wyczerpią. Polecono bowiem posłowi sardyńskiemu w Wiedniu, aby zażądał pewnych, wątpliwości żadnej niedopuszczających oświadczeń we względzie zniesienia niezwłocznego rozporządzeń nadwierzających prawa międzynarodowe, a przytem zadostępczynienia za obrażoną niezawisłość Sardynii. Oświadczenie dotychczasowe gabinetu wiedeńskiego, że wychodzący tacy (włącznie z poddanymi sardyńskimi), którzy niewinność swoją przed komisją wojskową, mającą polecenie sekwestracji, w Medyolanie wykazać zdołają, z pod rozporządzenia sumarycznego i administracyjno sekwestracyjnego wyjętymi być mają, zostało przez rząd sardyński odrzucone, jako nadwierzające wszelkie układy pomiędzy Austrią a Sardinią, mianowicie medyolański traktat pokoju z 1849. Azatem rozstrzygnięcia najnowsze gabinetu wiedeńskiego będą arcyważne, w jakim bądź duchu by one wypadły. Jeżeli Austria żądaniem prawnym przez dyplomatów francuzkiego i angielskiego popartym Sardynii nie ustąpi, wtedy Sardynia wszelkie stosunki dyplomatyczne zerwie i odwetu się chwyci. W tym przypadku ostatecznym, jak słyhać, Sardynia w odwołaniu się do rządów Europy słuszność sprawy swojej wykaże. Pomiedzy królem i ministrem panuje zgoda najzupełniejsza, i powiadają, że król w zamiarze szczególnym, aby zgodę tę publicznie poświadczyć, prezesa gabinetu, hr. Cavoura, i ministra spraw zagranicznych, generała Dabormida, z własnego natchnienia, wstęga wielką orderu ś. Maurycego i Łazarza zaszczylił.

Właśnie w tej chwili upowszechnia się pogłoska ważna w kołach politycznych, że Austria na ultimatum Sardynii niepomyślnie odpowiedziała, w tym rodzaju, iż sobie zastrzega, karogodność wychodzących pojedynczych udowodnić, i że komisja wojskowa w pałacu Boremeuszów reklamacye do niej podane rozważy i zbada. W sposób podobny mogłaby Austria na najwyższą przeciw poddanym własnym postępować,

ale nie przeciw obywatelom sardyńskim, którzy jedynie przez zwykłe trybunały sardyńskie i według ustaw istniejących, a nie sumarycznie i przez komisje wojskowe sądeni być mogą. Ministrowie zebrali się pod przewodnictwem króla na naradę, i uchwał energicznych spodziewać się można.

— Jedna z gazet niemieckich mniema, że do depezy telegraficznej o powstaniu w Palermo dała powód okoliczność następująca. W Palermo znaleziono żołnierza z pułku szwajcarskiego pugiuałem przeszytego, a na trupie karteczkę z napisem: „zemsta Mazziniego“ Feldmarszałek Filan-gieri, książę Satriano, kazał natychmiast aresztowania liczne przedsięwziąć, i pięć osób rozstrzelać, u których broń znaleziono. Jak tylko wiadomość o tem do Neapolu nadeszła, wszystkich Sycylijczyków z miasta wydalono. Z pod ogólnego rozporządzenia tego mała nader liczba osób przez łaskę szczególną króla wyjęta została.

Szwajcarya.

Z Szwajcaryi piszą pod dniem 1go Kwietnia, że rząd tessynski w tych dniach znów pierwsze dostawy soli z składu lombardzkiego w Macagno otrzymał. Wydział budowli kantonu tego zajmuje się pilnie wypracowaniem planów dla urządzenia dróg i poprawienia spławności rzek. Niektóre z nich już są potwierdzone, i skoro pora czasu przyjaźniejsza nadejdzie, w wykonanie wprowadzone będą. Tym sposobem wielu wygnańcom z Lombardyi zatrudnienie stałe się nastęrczy.

Kronika miejscowa.

Poznań, 9. Kwietnia. — Pociągi z Berlina spóźniają się teraz, a to z powodu przerwy grobli kolei żelaznej pod Szamotułami. Strumień jeden pod tem miastem tak wzebrał nagle, że przerwał groblę szeroko na 40 st., a 10 do 12 st. głęboko. Z tego powodu pociągi dochodząc do tego miejsca zatrzymują się, a towary przewożą z jednych na drugie i tym sposobem utrzymuje się komunikacja. Bez zwłoki czasu zajmują się teraz dzień i noc naprawą tej przerwy i spodziewają się robotę ukończyć w trzech dniach. Tymczasem położą szyny żelazne na rusztowaniu opierającym się na palach. Mistrzowi cesielskiemu panu Krzyżanowskiemu poruczono tę trudną robotę, który już w dniu wczorajszym dla pieszych drogę otworzył.

— Dowiadujemy się z pewnego źródła, że korespondent z Bydgoszczy zdając sprawę z posiedzenia sądu przysięgłych na dniu 4. Kwietnia pomylił się b. r. twierdząc, że rachunki podane przez księdza Eichstädt, były przez niego ułożone. Rzecz się ma inaczej. Rachunki te ułożył poproszek tego proboszcza w Gąsawie, a kwitów żadnych terażniejszy poproszek nie podpisywał i dla tego został uznany niewinnym.

— Poszyt II. szkoły polskiej i szkółki dla dzieci wyszedł dzisiaj i zawiera:

Szkółka: 1) Powinność, przez * * * — 2) Metamorfozy czyli przemienienia (satyra); — 3) Jakie być powinno wychowanie młodzieży, zwłaszcza męskiej, przez E. E.; — 4) Kilka uwag nad kształceniem młodzieży; — 5) Szkoła elementarna na wsi latem, przez Stypczyńskiego; — 6) Szkoły elementarne na Żnuzdi; — 7) Wniosek o szkoły deput. Cieszkowskiego; — 8) Wiadomości bieżące; — 9) Nowe książki i 10) Rozmaitości.

Szkółka: 1) Rada pięknej, wiersz A. E. Odyńca; — 2) Kwiat niezapominajka, wiersz W. T.; 3) I umarli mogą dobrze czynić, kiedy Bóg tak zechce, powieść Józefy Prusieckiej; — 4) Powrót wiosny, przez E. E.; — 5) Rozmaitości i 6) dwa obrazki.

Szkoła polska wraz z szkółką dla dzieci wychodzi osm razy do roku w sześciotygodniowych poszytach. Półroczną przedpłatę przyjmują tak wszystkie urzędy pocztowe w monarchii pruskiej, jak i zagraniczne. Przedpłata roczna wynosi 2 tal. 15 sgr., półroczna 1 tal. 7 sgr. 6 fen.

Szkołę polską wraz z szkółką dla dzieci redagują: E. Estkowski i ks. kapelan Sumiński.

Witkowo, 7. Kwietnia. — Co słowo żywe, trafiające do serca, dokazać może, niech posłuży za dowód następujące zdarzenie. Gospodarz z jednej wsi przyległej był tu na targu i otrzymałszy 6 tal. za sprzedany produkt wracał do domu i zabrał z sobą innego wieśniaka. Ten na pół drogi zeszedł z woza i mówił, że wracać musi do Witkowa, bo coś zapomniał. Gospodarz powróciwszy do domu, niepomału się zdziwił, gdy obaczył próżną kieszeń; dorozumiał się zaraz, że znajomy wieśniak ukradł mu 6 tal. Powrócił czem śpieszniej do Witkowa i znalazł znajomego owego wieśniaka w mieście. Prosił, błagał o zwrót tych 6 tal., ale napróżno. Doniosłszy rzecz tę do władzy, wrócił smutny do domu. Następnęj niedzieli proboszcz tutajszy rozwodził się tak wymownie o tych co to rzecz cudzą sobie przywłaszczają, iż wieśniak ów którego gospodarz zabrał na swój wóz, przystąpiwszy po nabożeństwie do niego w szynkowni, zwrócił mu 6 tal., które mu potajemnie z kieszeni wyciągnął i prosił ze skruszonym sercem o przebaczenie.

Wiadomości handlowe.

Gielda zbożowa.

Berlin, dn. 8. Kwietnia. — Pszenica 58—64 tal. Żyto 46—48 tal. Jęczmień 37—39 tal. Owies 26—28 tal. Groch 52—55 tal. Rzep zimowy 80—79 tal. Rzepik zimowy 79—78 tal. Rzepik latowy 66—65 tal. Siemie lniane 66—65. Olej rzepiowy 10 $\frac{1}{2}$ —10 $\frac{1}{3}$ tal., siemienny 11 $\frac{1}{2}$ —11 tal. Okowita bez beczki 21 $\frac{1}{2}$ tal.

Poznań, d. 8. Kwietnia. — Lód na rzece Warcie od kilku dni już odplynał. Woda przybiera, przeciw bez obawy powodzi. Żegluga już otwarta. Najnowsze doniesienia z Anglii mówią o wielkiej oziębłości w kupnie pszenicy. — Disiejsza poczta berlińska przyniosła zniżenie cen na pszenicy, zresztą i żyto jest w stanie pochyłości. Węspel płaci z odstawa na spozimek po 44—13 $\frac{3}{4}$ tal. Spirytus stoi w mierze. Koniczyny w cenie spadają. — Welny mało się już u nas sprzedaje, bo większa część dominiów już sprzedała. Wedle doniesień z Wrocławia ceny ciągle się podnoszą. Zdarzyło się nawet, że jeden tamtejszy kupiec odkupił z znaczną podwyżką welnę od fabrykanta. — Na dzisiejszym targu poznańskim płacono jak następuje: Pszenica wiertel od 2 tal. 7 sgr. 6 fen. do 2 tal. 22 sgr. 6 fen.

Zyto	od 1 tal. 27 sgr. 6 fen. do 2 tal. 5 sg. — fen.
Jęczmień krajowy	1 „ 27 „ 6 „ „ 2 „ 2 „ 6 „
Owies	1 „ 7 „ 6 „ „ 1 „ 12 „ 6 „
Tatarka	1 „ 25 „ — „ „ 2 „ — „ — „
Groch	2 „ — „ — „ „ 2 „ 8 „ 9 „
Ziemniaki	— „ 15 „ — „ „ — „ 16 „ — „
Jaj mędel	po 5 „
Koniczyna biała cetn.	9 „ — „ — „ „ 11 „ 15 „ — „
dito czerwona	10 „ — „ — „ „ 11 „ — „ — „
Tymoteusz	7 „ 10 „ — „ „ 8 „ 15 „ — „
Rajgras	7 „ — „ — „ „ 9 „ 15 „ — „

W. Stefański & Comp.

Gdańsk, 7. Kwietnia. — Ostatnie wiadomości z Anglii żadnej w położeniu targów zbożowych nie zwiastują zmiany. Na prowincyi handel przybrał pewne ożywienie, ale przybicie do południowych brzegów Anglii czterdzięci ładunków z czarnego morza ciążyło na transakcyach Londyńskich. Od dwóch tygodni czas się ocieplił i powszechnie wzięto się do roli. Grunta pod oziminy przeznaczone zasiano jarzyną; niektórzy jednak odważniejsi gospodarze nie wahali się jeszcze teraz zasiewać ozimą pszenicę. Co z tego wyniknie, czas pokaże.

Ogólny charakter targów był obojętny, bez zniżenia, ale też bez ruchu, a ze strony kupców największa ostróżność i oględność.

W ciągu tygodnia przybyło do Londynu:

	pszenicy.	jęczm.	owsa.	żyta.	bob. i groch.	cet. mąki.
z kraju	3224.	1301.	5631	—	338.	4662.
z zagr.	26562.	1270.	631.	4275.	2018.	18,078.

W Szkocyi w miarę zejścia śniegów biorą się do roboty w polu.

We Francyi targi bez ożywienia, ale rezerwa mąki w Paryżu zeszła do 100,000 centnarów, co jednak na ceny i transakcye nie wywarło wpływu.

Na placach głównych handlowych spekulacja nie dała znaku życia, i tak sprzedający jak i kupcy trzymali się na odwodzie.

Na gdańskiej giełdzie o ile nam wiadomo żadne transakcye na wio senne odstawy nie miały miejsca; a że dla złych dróg nie było dowozów, więc żadnej odmiany w cenach notować nie możemy. Odwilż u nas zupełna. — Lody wszakże się nie ruszyły, a pod Pszczewem nawet ciężkie fury przechodzą Wisłę po lodzie.

Kursa zamian. — Londyn 202 $\frac{3}{4}$. Amsterdam 102. Hamburg 45 $\frac{1}{2}$. Warszawa nie notowane.

Makowski Kędzior & Comp.

Przybyli do Poznania dnia 9. Kwietnia.

BAZAR: Krynkowski z Popowa.

Teatr miejski.

W Niedzielę d. 10. Kwietnia, siódme przedstawienie abonamentu Nr. 1, na wielostronne żądanie **Romeo i Julia**, wielka opera Belliniego w czterech aktach.

W Poniedziałek dnia 11. Kwietnia: Ósme przedstawienie abonamentu Nr. 1.; pierwszy raz: **Indienne i Zeseryn**, czyli **lekcyja tańca w izdebce pod strzechą**, komedia z tańcem w jednym akcie przez Zieratha, muzyka przez A. Müllera. Temu poprzedza: **On musi na wieś** (Er muß auf's Land), komedia w trzech aktach.

Gdy tylko tyle akcyj może być wydawane, ile jest stałych miejsc w teatrze, przeto od dzisiejszego dnia więcej akcyj się nie sprzedaje. Podpisana dyrekcya uprasza Szanowną Publiczność o uniżenie, aby bilety akcyjne tylko w dzień przedstawienia najpóźniej aż do 12 godz. dała odstemplować. W dzień 15. b. m. będzie ostatnie przedstawienie pierwszego abonamentu; od dnia 13. sprzedają się akcye drugiego abonamentu, ale nie więcej jak 150. Dyrekcya teatru.

W sali Hotelu Saskiego

galerya w niedzielę jest zamknięta. W poniedziałek dnia 11. odbędą się dwie prelekcye w galerii praktycznych wiadomości, zrana o godzinie 11., koniec o 1., a wieczorem o 7., koniec o 9.; — kassa będzie otwartą pół godziny wprzód.

Czwarty i ostatni tom Historii powszechnej przez Kazimierza Błociszewskiego opuścił prasę u N. Kamińskiego i Spółki w Poznaniu i sprzedaje się po 1 $\frac{1}{2}$ Tal. Cena zaś dzieła całego wynosi 6 Tal.

Sprzedż nasion!

Skład nasz bogaty we wszelkiego rodzaju nasiona trawy, jarzyny i kwiatów polecamy niniejszemu względem szanownej publiczności, dodając, iż mamy zapas ich na każde zawołanie i pochlebiamy sobie, że każdemu żądaniu w tej mierze zadość uczynić zdołamy. Katalogi rozdajemy bezpłatnie. Poznań, dnia 25. Marca 1853.

Handel nasion

Braci Auerbachów.

Groch do siewu, szefel po 2 Tal., u Braci Auerbachów.

Wyprzedż prawdziwego płótna tylko do poniedziałku w wieczor.

* Busch's Hôtel de Rome, parterre. *

Herrmann Cohn, kupiec z Berlina, był powodowanym, pewną część swoich towarów tutaj przesłać, ponieważ swój handel w Berlinie zamknął i sprzedając takowe po następujących cenach:

$\frac{1}{2}$ wielkie czysto-welne chustki po 1 Tal. 10 sgr., $\frac{1}{4}$ wielkie czysto-welne delikatne chustki po 1 Tal. 20 sgr. do 2 $\frac{1}{2}$ Tal., kolorowe chustki do nosa po 2 $\frac{1}{2}$ Sgr., 3., 4. i 5 Sgr., czarne jedwabne chustki na szyję dla mężczyzn po 15, 20 i 25 Sgr., 1 Tal. i 1 $\frac{1}{2}$ Tal., jedwabne chustki do nosa po 20 Sgr. i 1 Tal., i inne materye nader tanie; prócz tego:

domowej roboty płótno konopne, sztuka na tuzin koszul mocne i zdrowe, w cenie po 6 $\frac{1}{2}$ Tal. do 8 Tal., czysto lniane bielone płótno na eleganckie 12 koszul w najlepszym gatunku, sztuka po 8., 9., 10., 11. i 12 Tal., Ruskie konopne płótno na koszule, sztuka od 8 do 16 Tal. Chustki do nosa, pół tuzina 10 Sgr., czysto-płóciennie chustki do nosa, pół tuzina 1 Tal., 1 Tal. 10 sgr. do 1 Tal. 15 sgr., piękne batystowe chustki do nosa (czysto płóciennie) pół tuzina 1 $\frac{1}{2}$ Tal., 2 Tal. 10 sgr. do 3 Tal. Ręczniki, łokieć po 1 Sgr. 9 fen., 2 $\frac{1}{2}$ Sgr., 3 Sgr. do 3 $\frac{3}{4}$ Sgr., pół tuzina 1 $\frac{1}{2}$, 2 i 3 Tal. Obrusy i przykrycia z 6 i 12 serwetami po nader tanich cenach.

Ze ta sprzedaż tylko jeszcze krótki czas może istnieć, przeto upraszam Szanowną Publiczność, aby się jak najprędzej przekonała o dobroci i taniości towarów, a mogą sobie podchlebić, że nikt ze składu się nie oddali, niekupiwszy pierw czego.

* Busch's Hôtel de Rome, parterre. *

State ceny.

M. PEISER.

NB. Schirtingowe koszule z zakładami pół tuzina 7 Tal. 10 sgr.

W. Starkowski furman i właściciel dorożek przeniósł się z pod Złotej kuli na ulicę Wilhelmowską obok Hotelu Rzymskiego pod Nr. 18., o czem Szan. Publiczności donosi.

Dla Rólników.

Siewniki ręczne do konicyzyny i rzepiu, siewniki jednokonne do zboża, ze szczytkami i łyżeczkami, szarpaki czyli krümmery po 9. i 10 Tal., oraz Exstirpatory po 10., 16. i 25 Tal., i plugi trzyskibowe do przyorywania zasiewu poleca

Skład Żelaza H. Cegielskiego w Poznaniu.

Znaczny zapas wykończonych Pomników kamiennych po cenach umiarkowanych sprzedaje Stojanowski, Chwaliszewo Nr. 13.

U J. Affeltowicza można się natychmiast dowiedzieć o miejscu dla ucznia w handlu. Chwaliszewo Nr. 8.

Deszczochrony i parasoliki nowe robi, po szywa i reperuje tokarz i fabrykant parasoli

A. Apolant, stary Rynek Nr. 47.

Przeniósłszy Handel swój **grzebieni** własnej fabryki z ulicy Szerokiej Nr. 18. do domu **Königsbergerowej pod Nr. 91.** w rynku, upraszam o dalsze łaskawe względy. Oswald Neufeld.

PP. du Barry

REVALENTA ARABICA

odebrałem nowe nadsyłki i sprzedając takową w cynowych puszkach, opatrzone pieczęcią PP. du Barry & Comp., bez której nie może ona być prawdziwą.

Puszka w której jest 1 funt kosztuje 1 Tal. 5 sgr., dito są 2 funt. „ „ 1 — 27 —

dito „ 5 funt. „ „ 4 — 20 —

(z przepisem do używania w języku niemieckim). Aby zaś każdy wprzód na sobie mógł doświadczyć skutek tejże Revalenta Arabica, nadesłano mi także puszek po 1 $\frac{1}{2}$ funta, które po 20 Sgr. sprzedaje.

Jedyna Agentura w prowincyi Poznańskiej:

Ludwik Jan Meyer przy ulicy Nowej.

HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Hampel, Morgenroth i Heinrich z Berlina.
HOTEL BAWARSKI: Malczewski z Kruhowa; Gundler z Schulzendorff.
POD CZARNYM ORŁEM: Benda z Goli; hr. Grabowski z Gogolewa.
HOTEL PARYSKI: Pilaski z Strumian; Kiszewski z Trzemeszna; Radoński z Sikierek; Skoraszewski i Tomicki z Wysokiej; Malczewska z Tubiszewa.
HOTEL WIEDENSKI: Raczynska z Orli.
POD TRZEMA LILIAMI: Reimann i Stendel z Grodziska; Hanowicz z Winny.
W mieszkaniu prywatnym: Czajkowski z Tuczna, Rynek uowomiejski nr. 16.

DU BARRY

mąka przywracająca zdrowie i siłę,

dla

chorych wszelkiego wieku i dzieci słabych.

REVALENTA ARABICA,

mąka przyjemna na śniadanie i wieczór

odkryta, wyłącznie chodowana i wprowadzona przez

BARRY DU BARRY I SPÓŁ., 77. REGENT STREET, LONDON

właściciela państw Revalenta, i maszyny patentowanej, która jedynie Revalentę, jaką jest i jaką być powinna, dokładnie wyrabia i siłę jej uzdrawiającą rozwija.

Ukaz J. Ces. Mości Cesarza Wszech Rosyji.

Konsulat generalny rosyjski w Londynie, d. 2. Grudnia 1847.

Konsul generalny odebrał od J. C. M. polecenie, aby panów Du Barry i spół. zawiadomił, że Revalenta Arabica za pozwoleniem najwyższym do ministerstwa pałacu cesarskiego przesłana została.

Z dziennika „Morning Chronicle”.

Do obowiązków najprzyjemniejszych dziennikarza należy, donieść czytelnikom swoim o odkryciu nowym, które dla ludzkości tak pożytecznym się wydaje, dla tego też czytelników naszych prosimy, aby całą uwagę swoją na produkt zwany Revalenta Arabica panów du Barry i spółki zwrócili, mąkę, która z korzenia pewnej rośliny arabskiej, wiele podobnej do naszego powoju wonnego, wyrabiana bywa. Głównemi przysmami Revalenty jest pożywność i siła lecząca, a zaświadczenia nader szanownych i sławnych mężów dowodzą, że w chorobach następujących wszelkie znane dotąd środki lekarskie o wiele przewyższa i aby czytelników naszych zbyt nie nużyć, przypominamy tylko słabości następujące: niestrawność, obstrukcja, ostrość soków, kurecze, spazmy, zawrot, zgaga, diareja, słabość nerwów, choroba żółciowa, cierpienia wątroby i nerek, wzdęcie, ściąganie, bicie serca, nerwowy ból głowy, głuchota, szum w głowie i uszach, ból w każdej części ciała, chroniczne zapalenie i jęczmień żołądka, wyrzut skórny, skorbut, febra, skroful, suchoty, puchlina wodna, łamanie w stawach, mdłości i wymioty w czasie ciąży, sepeństwo, spleen, ogólne osłabienie ciała, sparaliżowanie członków, kaszel, bezsenność, mimowolne zacieranie się, brak pamięci, wycieńczenie, melankolia, lęklność, zubożenie, popęd do samobójstwa itd. Nie znają dotąd dla dzieci i słabych, chorowitych osób środka lepszego i skuteczniejszego, zwłaszcza, że nigdy kwasu w żołądku nietworzy; rano i wieczorem używana, przywraca funkcje naturalnie jakoteż strawność, i najsłabszemu nową, dotąd nieznaną siłę nadaje.

Szanowne osoby następujące, które Revalencie arabskiej wyłącznie zdrowie swoje zawdzięczają, kiedy wszelkie środki lekarskie bez skutku pozostały i wszelka nadzieja przywrócenia zdrowia zniknąć zdawała się, nadesłali panom Du Barry i sp. poświadczenia: Wielm. hr. Stuart z Decies, Dromont, Cappouguin, hrabstwa Waterford w Irlandyi, uleczoney z długoletniej niestrawności, jeneralmajor Thomas King, chorujący na osłabienie nerwów, niestrawność, stwardnienie żołądka itd.; przewielebny areydzianek Alex. Stuart z Ross, hrabstwa Waterford, wyleczony z trzyletniego nadzwyczajnego osłabienia nerwów, bezsenności, bólu w szyi i lewej ręce; kapitan Parker z Bingham, chorujący na 27 letnią niestrawność z wszelkimi skutkami nerwowymi; kapitan Andrew; kapitan Edwards; p. William Hunt; adwokat w Cambridge, na 60 letni paraliż i wyrzut skórny; kapitan Allen w Londynie, wyleczony z dolegliwości brzucha; Thomaz Minster z Leeds, 5 letnie osłabienie nerwów, połączone z pazmami i codziennymi wmitami; Dr. Ure i Dr. Harvej z Londynu; p. James Shorland, chirurg 96 pułku, lecący się na wodną puchlinę; p. James Porter z Perth, 13letni kaszel i ogólne osłabienie ciała; p. Thomas Woodhouse, Bromley, wyleczony z obstrukcji i mdłości w czasie ciąży; p. Andrew Fraser, Haddington, wyleczony z 20 letniej choroby na wątrobę; p. Samuel Laxton, Leicester, wyleczony z 2 letniej diareji; p. W. R. Reeves, Pool Anthony, Tiverton, wyzdrowiał z 25 letniej drażliwości nerwowej, niestrawności i obstrukcji z bezsennością i całkowitem osłabieniem ciała; p. William Martin, Cork, o uzdrowieniu 8 letniego dziewczęcia z codziennych wmitów; p. Ryszard Willoughby, Londyn, wyleczony z choroby żółciowej; p. J. W. Flavell, pleban z Ridlington, Norfolk, donosi o wyzdrowieniu służącego swojej z 8 letnich okropnych cierpień niestrawności, osłabienia nerwów i ciała, pospolu z kureczami, spazmami, codziennymi wmitami i dolegliwościami dolnej części żołądka; p. S. Barlow, Darlington, leczyl się na 20letnią niestrawność, dolegliwości żołądka, wzdęcie i drażliwość; pani Maria Jolly Wortham, Norfolk, wyleczona z 50 letnich nie do opisania cierpień na niestrawność, nerwy, dychawiczość, kaszel, wzdęcie, spazmy, kurecze, mdłości i womity; panna Elżbieta Jacob z parochii Nazing, Waltham Cross, wyleczona z cierpień nerwowych, niestrawności i wyrzutu skórnoego; panna Elżbieta Yeoman, Gateacre pod Liverpoolem, wyleczona z 10 letniej niestrawności i histeryi; p. Józef Walters, Oldbury pod Birmingham, uleczoney z zapalenia piersi, i 50,000 innych dobrze znanych i szanownych osób przesłalo panom Barry du Barry i spół. 77 Regent St. w Londynie, swe najczulsze podziękowanie za ich uzdrowienie, i ten wybory środek lekarski jest powszechnie tak wysoko ceniony, że żadnego zalecenia z strony naszej nie potrzebuje.

Główny redaktor.

Z świadectw krajowych podajemy tutaj szczególnie Pana Radzcy medycylnego Dra Wurzer z Bonn, które brzmi jak następuje:

REVALENTA ARABICA

Ta lekka jak równie smaczna mąka, jest jednym z najdoskonalszych pożywnych i osłaniających środków, i zastępuje w wielu przypadkach wszystkie inne lekarstwa. Ponieważ jest ona zarazem bardzo łatwa do strawienia (ma bowiem pierwszeństwo przed wielu innymi środkami kleistymi i osłaniającymi) bywa też używana z największym skutkiem przy wszystkich rozwoleńniach i biegunkach, w chorobach naczyń wyrabiających i przepuszczających urynę, w chorobach nerwowych i t. d., w cierpieniach na kamień, przy zapalnych lub kureczowych chorobach cewki moczowej, które pojawiają się często przy używaniu fermentujących trunków, szczególnie młodego piwa, przy kureczowych ścisnieniach nerek i pecherza, hemoroidach pecherzowych i t. d. Z najdoskonalszym skutkiem używa się także tego prawdziwie nieoszacowanego środka, nie tylko na ból gardła i piersi, aby usmierzyć w tychże drażnienie i bólesci, ale też w suchotach płucowych i gardlowych, gdzie obok swych pożywnych własności, działa równocześnie przeciw nieznosnemu kaszlowi, i nieubliżająco bynajmniej prawdziwie, można wyrazić z pewnością, że Revalenta Arabica początkowe trawiące choroby i suchoty wyleczyć może.

Bonn, dnia 19. Lipca 1852.

(L. S.) podp. Dr. Rud. Wurzer, landgrafsko heski radca medycylny, praktyczny lekarz w Bonn i członek wielu towarzystw uczonych.

Certyfikat Pana Białoskórskiego, komis. policyi w Wroclawiu

Upraszam uprzejmie o spieszne przysłanie mi za dołączone 9 Tal. 15 sgr. jeszcze 12 funtów PP. du Barry Revalenta Arabica. Środek ten okazał mi najwysymienitszy skutek, i błogosławię godzinę, w której się o tymże dowiedziałem.

Z uszanowaniem, Białoskórski, król. komissarz policyi w Wroclawiu.

Bern, dnia 20. Sierpnia 1852.

Pani H. v. B. chora na suchoty, niemawszy żadnej nadziei wyzdrowienia, zażyła podług przepisu swego lekarza Revalenta Arabica. W skutek tego przysłała do sił, tak, iż wszyscy jej znajomi zdumieni. Chwila rozwiązania, którego podług opinii lekarza swego przetrzymać niemiała, przeminęła bez niebezpieczeństwa i trudności, i jej mąż nie może dosyć wychwalić tego wysmienitego środka, za pomocą którego jego żona i dziecko żyją. — Pan A. Bollinger, Junkerstr. Nr. 200 w Bern odpowie chętnie na bliższe zapytanie pod względem tej kuracji.

Grandson, Suisse, dnia 9. Września 1852.

Od dwóch lat cierpiałem na niestrawność i okropne bólesci żołądka, byłem najnieścieśliwszym człowiekiem, miałem wstręt do towarzystw i czulem niezdołność do pracy oraz słabość mózgu. — Po trzech dniach używania Revalenta Arabica, doznałem najszcześniejszych skutków tego doskonałego lekarstwa, i po upływie 8 dni pozbyłem się bólesci; obecnie czuję się być tyle wzmożonym, iż jak dawniej uznawałem cierpienia moje za niewyleczone, tak teraz jestem pewien, iż wkrótce wyzdrowię. Nie mogę się dosyć wysłowić, aby Panom niewyrazić mojego zadowolenia i wdzięczności.

Jules Duvoisin, notaryusz.

Wesel, d. 17. Listopada 1852.

Liczne dowody skutecznych działań PP. du Barry Revalenta Arabica, spowodowały mi do użycia tegoż środka przeciw kaszlowi kureczowemu, a doznawszy dobrego skutku, powziąłem pełno zaufania do takowego.

Christian Herrmann.

Zellerfeld nad Harz.

Za przybraniem doskonałego lekarza, radzcy medycylnego i fizyka miejskiego Dra Brockmann w miejsu, użyta została w skutek ogłoszenia PP. du Barry Revalenta Arabica, z dobrym skutkiem, przez moją córeczkę 15 miesięcy mającą, która skłonność do skroful okazała, dla tego środek ten tak u mnie jako i u wspomnianego lekarza wzbudził żywy udział.

C. Henke.

Rozbiór sławnego Professora chemii i analitycznego chemika

Dra Andrew Ure.

Londyn, Nr. 24. Bloomsbury, Square.

Zaświadczam, iż PP. du Barry Revalenta Arabica chemicznie rozzebrana, jest czystą mąką roślinną, zupełnie zdrową, łatwą do strawienia, działającą skutecznie na żołądek, i jest pomocną przeciw niestrawności, obstrukcji, i nerwowym skutkom z tychże wynikającym.

Andrew Ure. D. M. etc.

Dr. Harvey polecenie PP. du Barry & Comp. — Miło jest Drowi Harvey polecić jak najlepiej Revalenta; działała ona nader prędko i skutecznie w wielu napadach dyareji etc., jakoteż przeciw obstrukcji i nerwowym skutkom z tychże.

Londyn, d. 1. Sierpnia 1849.

Ceny Revalenta Arabica.

W puszkach cynowych opatrzone pieczęcią du Barry & Comp. w braku téjże nie może być prawdziwą.

1 funt. brutto	1 Tal. 5 sgr.	Gatunek najprzedniejszy:
2 funt. „	1 — 27 —	5 funt. brutto
5 funt. „	4 — 20 —	10 funt. „
12 funt. „	9 — 15 —	16 — „

Każda puszka opatrzona jest przepisem do używania, wskazującym reguły do zachowania dyety dla pacjentów.

Skład PP. Barry du Barry & Comp. na stałym lądzie:

w Berlinie PP. Felix & Comp. Nadworni liveranci.	w Krakowie Pan Karól Herrmann.
— Bremie Pan B. H. Mardfeldt, Langestr. 23.	— Graeu Pan J. Purgleitner.
— Wroclawiu PP. W. Heinrich & Comp., Schubrücke Nr. 54. i S. G. Schwartz.	— Hamburgu Pan L. S. Bickel, 14., Bergstrasse.
— Brieg nad Elbą Pan A. Heisse.	— Havelbergu Pan Wilhelm Bontiu.
— Brünn Pan Jos Kurner.	— Peszcie Pan Fryderyk Kochmeister.
— Frankfurcie n. M. Pan Jan A. Simeons.	— Poznaniu P. Ludwik Jan Meyer, Nowa ulica.
	— Presburgu Pan Jan Fischer.
	— Wiedniu P. Franciszek Wilhelm

Agenci jakoteż i komissanci procentowi zechcą się wprost do PP. Barry et Cp. w frankowanych listach zgłosić.

Podagentury Pana Ludw. J. Meyer w prowinc. Poznańskiej,

u których REVALENTA ARABICA prawdziwa po cenach wyżej

podanych jest do nabycia:

w Kościanie, Pan E. Laskiewicz sen., w Milosławiu, Pan Brzyzowski,
w Ostrowie, Pan Cohn et Comp., w Wągrówcu Pan R. Gozimirski.

Dla prowincyi Poznańskiej poleciłimy pod dniem dzisiejszym główną Agenturę Panu Ludwikowi Janowi Meyer przy ulicy Nowej, który także i na prowincyi ustanowi chętnie podagentów, skoro się takowi do niego o zasiągnięcie bliższych warunków franco zgłoszą. Londyn, dnia 11. Lutego 1853.

BARRY DU BARRY & Comp. 77. Regent Street.

(Dodatek.)

Powtórne wypowiedzenie 3½-procentowych listów zastawnych Poznańskich.

Z odwołaniem się na obwieszczenie nasze z dnia 3. Grudnia 1852. wzywamy powtórnie posiadaczy wszystkich wówczas wypowiedzianych, lecz dotąd niezłożonych 3½-procentowych listów zastawnych:

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.		
A. na 1000 Tal.			
5	6439	Czerminiek	Pleszew
6	743	Chrzan	Września
6	76	Czerwonawieś	Kościan
3	3234	Garzyń	Wschowa
2	1364	Grąblewo	Buk
2	1549	Kąsinowo	Szamotuły
4	2470	Konino	dito
7	3842	Łaszczyn	Krobia
4	5202	Nekla	Środa
4	5589	Parzęczewo i Kotusz	Kościan
2	310	Szymankowo	Oborniki
5	5306	Trzuskotowo	Poznań
3	1630	Targowa górką	Środa
B. na 500 Tal.			
44	2062	Białcz i Skoraczewo	Kościan
52	97	Czerwonawieś	dito
16	2610	Charbowo	Gniezno
147	4612	Dąbrowa	Babimost
25	1622	Drzewce i Czarkowo	Krobia
28	5617	Gorzewo	Oborniki
21	4059	Golażyn	dito
20	2685	Gola	Krobia
60	910	Jaraczewo	Szrem
102	1591	Leszno	Wschowa
9	2113	Ławki	Mogilno
13	979	Łopienno	Wągrowiec
22	1752	Miastowice	dito
15	4024	Osowiec	Mogilno
13	6153	Piątkowo czarne	Środa
13	5818	Potrzonowo	Oborniki
18	6225	Przysieka niemiecka	Kościan
13	4695	Rosnowo	Poznań
20	5687	Świątkowo	Wągrowiec
52	5564	Sowina kościelna	Pleszew
61	2865	Ujaz i Łęka mała	Kościan
18	2675	Węgiarki	Września
7	2531	Węgiarskie	Środa
40	1874	Winnagóra	dito
C. na 200 Tal.			
33	5567	Budziszewo	Oborniki
21	2215	Brodnica	Szrem
9	2616	Czeluścin	Gniezno
35	3445	Dłoń v. Dłonie	Krobia
11	118	Długie	Wschowa
33	5836	Gorzyczki	Kościan
40	987	Grąblewo	Buk
14	78	Grzymisławice	Września
31	1154	Kąsinowo	Szamotuły
11	2746	Kunowo	dito
15	1926	Lechlin	Wągrowiec
37	5164	Marszewo	Pleszew
14	2031	Miaskowo	Kościan
41	4724	Nieczajna	Oborniki
12	3213	Ostrowieczno	Szrem
12	1709	Parzewo	Odolanów
194	1280	Rydzyzna	Wschowa
13	2072	Rokitnica	Poznań
37	3517	Słaskowo	Krobia
16	870	Solacz	Poznań
11	3962	Słabomierz	Wągrowiec
5	342	Strykowo	Poznań
12	2656	Wolanki	Gniezno
106	3873	Wojnowice	Buk
42	4089	Wilkowo i Siekowko	Kościan
65	346	Zakrzewo	Krobia
D. na 100 Tal.			
31	4635	Baborowo	Oborniki
18	4221	Bożejowo	Środa
29	1057	Bobrowniki A.	Ostrzeszów
31	1838	Dębowałęka I.	Wschowa
28	2807	Gowarzewo	Środa
10	1238	Grab	Pleszew
16	3273	Jarogniewice	Kościan
18	4225	Kowalskie v. Kowalska wieś	Środa
25	4474	Łubiatowko	dito
91	5996	Mchy	Szrem
			dito

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.		
34	2496	Międzylisie	Wągrowiec
52	5684	Młodziejewice	Września
36	1105	Marcinkowo dolne	Mogilno
39	2375	Mszczyzn	Szrem
10	1242	Ossowo	Września
8	2044	Ordzino	Pleszew
16	2432	Orpiszewek	dito
19	2208	Potulice	Wągrowiec
24	5644	Potrzonowo	Oborniki
23	643	Posadowo	Buk
17	1225	Połażejewo	Środa
372	1519	Rydzyzna	Wschowa
92	5453	Rakoniewice	Babimost
85	4069	Smogorzewo	Krobia
73	3376	Sławno	Czarnków
55	416	Wilkowo	Poznań
8	5366	Strzelce	Krobia
34	1883	Sliwniki	Odolanów
29	3234	Tuczemp	Międzychód
15	3664	Wrączyn	Środa
10	5156	Wola xiążęca	Pleszew
52	3507	Wiatrowo	Wągrowiec
7	5404	Żydowo	Września

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.		
E. na 40 Tal.			
79	3630	Bednary	Środa
36	4268	Biegamin	Pleszew
141	4051	Gorazdowo	Kościan
26	4315	Goleńczewo	Poznań
51	1408	Gutowy	Pleszew
56	1779	Jankowice	Poznań
28	1186	Kowalewo	Pleszew
88	1198	Kromolice	Krotoszyn
110	4097	Owińska	Poznań
81	343	Owiczki	Gniezno
83	345	dito	dito
20	1626	Połażejewo	Środa
22	1662	Popowo Ignacewo	Gniezno
52	5135	Przylepki	Szrem
131	4270	Pawłowice	Wschowa
32	5505	Pakosław	Buk
67	5451	Szlachcin	Środa
31	699	Sokolniki małe	Szamotuły
39	63	Stołężyno	Wągrowiec
21	875	Strykowo	Poznań
67	3878	Szłaskowo	Krobia
8	1260	Solacz	Poznań
19	873	Strykowo	dito
26	880	dito	dito
98	1767	Targowa górką	Środa
26	1234	Wolenice	Krotoszyn
107	4963	Wierzonka	Poznań
39	3762	Żydowo	Gniezno
29	5146	Żydowo	Poznań

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.
bież.	amort.		
F. na 20 Tal.			
67	1908	Bronisław	Środa
126	3157	Brdlewo	Poznań
59	4112	Drzążgowo	Środa
49	2028	Góra	Poznań
30	3516	Galewo	Krotoszyn
68	2549	Kotowo	Buk
44	4417	Kurcewo	Pleszew
29	1518	Łąg	Szrem
45	3647	Myszki	Gniezno
67	1399	Morakowo	Wągrowiec
38	3512	Orla	Krotoszyn
37	3393	Ossowiec	Mogilno
44	946	Orzeszkowo	Międzychód
45	3404	Popowo tomkowe	Gniezno
71	2774	Popowo polskie	Wągrowiec
64	3383	Paduiewo	Mogilno
27	970	Połażejewo	Środa
31	1590	Piotrowo	Poznań
28	4436	Sworowo	Krobia
15	4137	Strzelce	dito
66	4219	Włociejewski	Szrem
126	2239	Wysiny	Chodzież

ażeby listy te zastawne do kasy naszej w stanie do kursu usposobionym złożyli.

Gdyby złożenie to w ciągu nadchodzącego na S. Jan r. b. terminu wypłaty prowizji ziemskiej nie miało nastąpić, natenczas posiadacze według ustawy z dnia 15. Kwietnia 1842. (Zbiór praw na rok 1842. str. 254. Nr. 14.) zostaną z swym prawem realnym do wyrażonej w wypowiedzianym liście zastawnym hypoteki szczególnej prekludowanymi i z pretensjami swemi do wartości listu zastawnego, do Ziemstwa odesłanymi i ilość kapitału w gotowiznie wziętą będzie po potrąceniu kosztów wywołania na koszt i ryzyko wierzyciela, do depozytu Ziemstwa.

Przytém przypominamy także posiadaczom złożenie do kasy naszej wylosowanych w terminach dawniejszych, a dotąd niezłożonych listów zastawnych:

Nr. list zast.		D o b r a.	Powiat.	Termin wylosowania.
bież.	amort.			
A. na 1000 Tal.				
7	5481	Baranowo A. B.	Ostrzeszów	BN. 50
1	1431	Czermino	Pleszew	SJ. 50
5	742	Chrzan	Września	BN. 51
6	6347	Dąbrowka	Oborniki	BN. 50
1	1449	Kossowo	Krobia	SJ. 48
3	618	Lubasz	Czarnków	BN. 51
3	5201	Nekla	Środa	SJ. 51
2	822	Nowawieś	Wschowa	dito
1	686	Ociąż I. i II.	Odolanów	SJ. 45
4	6195	Rogaszycze	Ostrzeszów	BN. 49
2	2398	Twardowo	Pleszew	SJ. 51
4	5698	Włociejewki	Szrem	SJ. 52
B. na 500 Tal.				
11	1179	Ciechel	Pleszew	SJ. 51
11	1243	Czarnysad	Krotoszyn	BN. 50
44	3050	Chocicza	Pleszew	BN. 51
10	1790	Dębowałęka I.	Wschowa	SJ. 51
21	1311	Dobrojewo	Szamotuły	BN. 50
35	1325	dito	dito	BN. 51
45	4677	Dusina	Szrem	dito
11	4626	Gembice	Krobia	SJ. 52
10	1264	Gołanice	Wschowa	BN. 50
29	879	Jaraczewo	Szrem	BN. 49
7	1833	Jarosławiec	Środa	SJ. 51
28	1963	Krosna	Szrem	BN. 51
9	4480	Karczewo	Gniezno	dito
16	4248	Lipnica	Szamotuły	SJ. 52
26	513	Lubasz	Czarnków	SJ. 49
101	1590	Leszno	Wschowa	SJ. 51
76	1565	dito	dito	BN. 49
105	5473	Mielżyń	Gniezno	BN. 50
9	1182	Oporowo	Szamotuły	BN. 48
15	1253	Pacholewo	Oborniki	SJ. 52
12	1250	dito	dito	BN. 48
24	2273	Rusiborz	Środa	SJ. 52
19	2418	Runowo	Wągrowiec	dito
14	2280	Siekierki	Środa	dito
8	1428	Słupia wielka	dito	SJ. 51
9	5853	Skape	Września	BN. 51
13	3990	Turostowo	Gniezno	SJ. 52
47	5238	Trzuskotowo	Poznań	BN. 51
41	5004	Wijewo	Wschowa	SJ. 52
10	2238	Wszolów	Pleszew	SJ. 51
8	1872	Winnagóra	Środa	BN. 50
9	2144	Zbytka	Wągrowiec	SJ. 52
C. na 200 Tal.				
18	1124	Arcugowo	Gniezno	SJ. 50
15	963	Bobrowniki A.	Ostrzeszów	SJ. 52
11	3014	Chlewo	dito	dito
13	3122	Chładowo	Gniezno	dito
32	1230	Chwałkowo	Krobia	BN. 50
23	433	Cykowo	Kościan	dito
39	1082	Dobrojewo	Szamotuły	SJ. 52
17	4267	Dobczyn	Szrem	dito
24	5440	Dziewierzewo	Wągrowiec	BN. 51
37	5649	Głębokie	Środa	BN. 50
7	1194	Jankowo	Pleszew	dito
40	744	Łągiewniki	Krotoszyn	SJ. 51
8	1263	Łąg	Pleszew	SJ. 50
32	5159	Marszewo	dito	SJ. 51
23	885	Mączniki	Środa	dito
73	5181	Owińska	Poznań	BN. 51
4	1600	Ostrowite	Mogilno	BN. 50
7	5873	Oporzyn	Wągrowiec	SJ. 51
45	2612	Paryż	dito	SJ. 52
56	843	Pogrybowo	Odolanów	SJ. 51
6	1076	Słaborowice	dito	BN. 51
13	5918	Sulcin	Środa	BN. 50
39	1180	Wróblewo	Szamotuły	SJ. 52
70	5260	Wierzonka	Poznań	dito
22	3370	Żydowo	Gniezno	BN. 51
66	347	Zakrzewo	Krobia	dito
D. na 100 Tal.				
28	1056	Bobrowniki A.	Ostrzeszów	SJ. 52
46	968	Chwalibogowo	Września	SJ. 51
33	2692	Czerlin	Wągrowiec	BN. 51
17	3545	Chładowo	Gniezno	SJ. 52
38	5318	Drzążgowo	Środa	SJ. 50
58	1208	Dobrojewo	Szamotuły	SJ. 51
15	2060	Gołuli	Środa	SJ. 50
33	5508	Grąbkowo	Krobia	SJ. 51
55	1415	Jankowice	Poznań	SJ. 52
48	2226	Karniszewo	Gniezno	dito
24	5333	Kamieniec	Kościan	dito

Nr. list zast.	Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania.
bież. amort.			
8	4835	Krzesiny	Poznań SJ. 52
44	5625	Kiączyn	Szamotuly BN. 51
11	2004	Lubonia	Wschowa SJ. 50
95	4262	Ludomy	Oborniki SJ. 48
76	527	Mysłakowo	Mogilno BN. 51
25	1632	Młynów	Odolanów SJ. 52
32	2961	Mączniki i Podkoce	dito
25	816	Mierzewo	Gniezno dito
37	3445	Marszewo	Pleszew dito
16	1652	Oborzysko	Kościan dito
27	6027	Pakosław	Buk dito
27	5390	Przysieki	Wągrowiec dito
16	1937	Parczewo	Odolanów dito
44	437	Prusim	Międzychód BN. 50
30	4392	Popowo tomkowe	Gniezno dito
19	1270	Popowo Ignacewo	dito BN. 51
35	4367	Popowo tomkowe	dito
42	2639	Runowo	Wągrowiec dito
374	1521	Rydzyzna	Wschowa SJ. 52
22	2838	Strzyżewko smykowe	Gniezno dito
36	5542	Świątkowo	Wągrowiec BN. 51
78	5629	Strykowo	Poznań BN. 49
6	792	Solacz	dito SJ. 51
9	1203	Ślaborowice	Odolanów BN. 50
11	1205	dito	dito
9	1895	Strzeszki	Środa SJ. 51
24	712	Sowina kościelna	Pleszew BN. 50
41	2318	Twardowo	dito SJ. 50
88	5369	Wierzonka	Poznań SJ. 51
53	1318	Wróblewo	Szamotuly BN. 50
153	4283	Wojnowice	Buk SJ. 51
19	1922	Wszembórz	Września SJ. 50
26	606	Wyganowo	Krotoszyn BN. 51
103	5384	Wierzonka	Poznań dito
45	3264	Zdychowice	Środa dito
64	1032	Zakrzewo	Pleszew dito

E. na 40 Tal.

69	1722	Brodowo	Środa SJ. 52
35	1476	Bobrowniki A.	Ostrzeszów dito
85	4387	Brudzewo	Września dito
148	1154	Chrzan	dito BN. 51
34	4320	Chelmno	Szamotuly SJ. 51
50	4927	Drzążgowo	Środa BN. 51
47	1404	Gutowy	Pleszew dito
31	3953	Jeżewo	Szrem BN. 50
86	1196	Kromolice	Krotoszyn BN. 49
62	3059	Krajewice	Krobia SJ. 52
52	2911	Lusowo	Poznań dito
31	4129	Lissowski	dito
24	4870	Lutynia	Krotoszyn dito
25	4871	dito	dito
51	2910	Lusowo	Poznań BN. 51
82	1044	Mysłakowo	Mogilno SJ. 50
34	2817	Obora	Gniezno SJ. 51
18	2265	Olbrachcice	Wschowa SJ. 52
19	1625	Polażewo	Środa SJ. 51
65	966	Prusim	Międzychód dito
67	1990	Rabin	Kościan BN. 50
401	1818	Rydzyzna	Wschowa SJ. 51
65	89	Stołężyn	Wągrowiec BN. 51
71	95	dito	dito SJ. 50
33	701	Sokolniki małe	Szamotuly BN. 51
22	5200	Skape	Września BN. 49
29	5094	Srebrne górk	Wągrowiec SJ. 51
22	1538	Starogród	Krotoszyn SJ. 50
30	698	Sokolniki małe	Szamotuly SJ. 52
106	4962	Wierzonka	Poznań dito
58	1277	Wiśniewo	Wągrowiec SJ. 51
28	2218	Wszembórz	Września BN. 49
29	1484	Wieczyn	Pleszew SJ. 51
191	2362	Zerkowo	Września dito
39	1490	Zegocin	Pleszew SJ. 52

F. na 20 Tal.

88	421	Bzowo	Czarnków BN. 50
30	1258	Dalabuszki	Kościan SJ. 52
42	2488	Drzewce stare	Wschowa dito
50	1788	Domasław wielki	Wągrowiec SJ. 50
54	919	Golanice	Wschowa BN. 51
67	2653	Górka duchowna	Kościan dito
61	87	Grzymysławice	Września dito
50	653	Gącz	Wągrowiec SJ. 51
103	2393	Grzybowo	Gniezno SJ. 52
		Chrzanowice	
62	3806	Gryżyna	Kościan dito
51	2798	Jurkowo	dito SJ. 48

Nr. list zast.	Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania.
bież. amort.			
39	1496	Jaroslawiec	Środa SJ. 51
47	3749	Krzywosądowno	Pleszew SJ. 52
58	3322	Kochłowy	Ostrzeszów BN. 51
37	1933	Lubonia	Wschowa SJ. 51
146	3305	Ludomy	Oborniki dito
59	2177	Lusowo	Poznań dito
31	627	Mierzewo	Gniezno BN. 49
63	1422	Mikolajewice	dito SJ. 52
36	776	Ceradz nowy	Szamotuly SJ. 51
25	968	Polażewo	Środa dito
35	4152	Przysieka	Wągrowiec SJ. 52
70	2773	Popowo polskie	dito
49	4067	Piotrkowice	Kościan dito
16	1879	Rakówka	Szrem dito
72	4198	Sowina kościelna	Pleszew SJ. 51
26	871	Starogród	Krotoszyn dito
111	1093	Targowa górka	Środa BN. 50
87	4201	Taczanowo	Pleszew BN. 49
97	721	Wonieść vel Wojniec	Kościan SJ. 50
125	2624	Xiąż	Szrem SJ. 52
46	2988	Zydowo	Gniezno SJ. 49
278	1701	Zerkowo	Września BN. 51
279	1702	dito	dito

Poznań, dnia 1. Kwietnia 1853.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Prawdziwe Peruńskie **Guano**, jako i wszelkie **nasiona trawne i pastewne**, sprzedajemy po cenach najtańszych.
W. Stefański & Cp. w Poznaniu.

Towarzystwo zabezpieczenia od gradobicia w Erfurcie,

ugruntowane na wzajemności, doznało i w roku zeszłym znacznego postępu w swych czynnościach. W roku 1852. powiększyło się znów o blisko 800 członków z sumą zabezpieczającą 2,100,000 Tal., a w dniu 31. Grudnia 1852. znajdowało się w towarzystwie:

12,535 członków z sumą assekuracyjną około **16,000,000** Tal.

Na teraz jest ono największym w Niemczech na wzajemności polegającym towarzystwem zabezpieczenia od gradobicia, które najrozleglejsze i najpewniejsze zaręczenia swym członkom podaje.

Premie za zboże na pniu stojące i za warzywa stanowią się na $\frac{2}{3}$ pCent. Stali (5-letni) członkowie biorą udział w korzyściach towarzystwa.

Statuta i formularze do wniosków znajdują się u mnie jako i u niżej wyszczególnionych Agentów.

Pan Albrecht w Szubinie,

" W. Badt w Grodzisku,

" A. Breidenbach w Bydgoszczy,

" S. Bernhardt w Lesznie,

" Th. St. Blanquant w Krotoszynie,

" E. Brunner w Gnieźnie,

" Markus Cohn w Pleszewie,

" A. Gaballi w Wieluniu,

" F. Grossheim w Trzciance,

" Heuer w Wolsztynie,

" L. A. Kallmann w Nakle,

" R. Gozimirski w Wągrowcu,

" Abr. Levy w Pniewach,

" Ludwik Memelsdorf w Szamotulach,

" A. Neustadt w Wschowie,

" J. G. Ollendorf w Rawiczu,

" J. A. Reimann w Ostrowie,

" E. Robinsohn w Nowémieście,

" Schirmer w Kościanie,

" J. A. Rost w Wrześni,

" S. Samuelsohn w Pile,

" Ulrich w Obornikach,

" M. Węglewski w Środzie,

" J. Weissbein w Inowrocławiu,

" D. Wieruszowski w Kempnie.

Poznań, dnia 7. Kwietnia 1853.

Jeneralny Agent:

A. Bauer pod Nr. 83. Zamkowej ulicy.

Towarzystwo Szląskie zabezpieczenia od ognia,

kapitał gwarancyjny: dwa miliony Talarów.

Towarzystwo przyjmuje zabezpieczenia po wsiach i miastach po tanich i stałych premiach na nieruchomości i ruchomości, sprzęt żniwny i żywy inwentarz wszelkiego gatunku.

Blizszą wiadomość udziela ustanowieni Agenci w miastach powiatowych, i w Poznaniu podpisany główny Agent towarzystwa **A. Bauer**, pod Nr. 83. ulicy Zamkowej.

LOTERYA.

Do dnia 15. t. m. losy na klasę 4. loteryi bieżącej wykupione być powinny, gdyż ciągnięcie dnia 19. się rozpoczyna. Niewykupione losy dalej sprzedane będą.

Nadkolektor Fr. Bielefeld.

Osiedliwszy się tutaj w miejscu, polecam się jako krawcowa damska i nauczycielka rysowania modeli, nadmieniając, iż nauka trwa 8 do 14 dni, że jednak na żądanie przedłużoną być może. Pierwszy kurs rozpocznie się dnia 18. Kwietnia r. b., dla czego upraszam o spieszne zgłoszenie się. Zaświadczenia pod względem praktycznej metody mej, mogę od wiarogodnych dam tutajszych okazać. — Zarazem polecam się do prania jedwabnych i welnianych materyj w wszelkich kolorach, chustek, nakryć stołowych, białych atlasów, rękawiczek glancowanych; także wywabiam plamy z materyj wszelkiego rodzaju. **Joanna Poncilus**, wdowa, przy ulicy Lipowej Nr. 5. na Zgłiem piętze.



Oberza z stajnią, ogrodem i placem niezabudowanym około 260 stóp wynoszącym na rogu ulicy Sto Marciańskiej i Młyńskiej pod Nr. 81. położona, jest natychmiast z wolnej ręki do sprzedania. Blizsze warunki u właściciela tamże.

W rewirze leśnym Blenke należącym do majętności Wioska w powiecie Babinostkim, sprzedaję przez Pana nadleśniczego Peschke w Wiosce tysiąc węgla karynowych po 12 Sgr.

Nietąszkowo pod Smiglem, d. 4. Kwietnia 1853.

Robert Lehmann.

Plaszczki wiosenne i mantyle najswiezszej mody nadeszły już w wielkim doborze. **Zamówienia** tego rodzaju także się przyjmują **i jak najdokładniej wykonywają.** **Herrmann Michaelis**, ulica Wilhelmska Nr. 21.

Nowo założony

Berliński skład przedmiotów wyscielanych tapicera

ANTONIEGO LINNEMANNA
przy ulicy Fryderyk. Nr. 31.

poleca według najmodniejszego i najnowszego stylu zrobione sofy, kanapki, fotele, krzesła wyscielane, materace na sprężynach itp., w jaknajwiększym doborze. Zarazem przyjmuje tenże zamówienia do uskutecznienia przedmiotów tapicerskich tak w domu jak za domem, i takowe rzetelnie i chlubnie wykonywa.

PASTILLE

na wszelkie choroby piersiowe.

Na uleczenie całkowite **Złoty medal srebrny 1845.** **chorób piersiowych**, **Medal srebrny 1848.** **jakiemi są:** katar, kaszel, dychawiczność, ściśnienie piersi, chryпка, niema nic skuteczniejszego i lepszego, jak **Pate pectoral** przez Georgé, aptekarza w Epinal (Vogesen). To lekarstwo sprzedaje się w pudełeczkach po całych Niemczech, a w Poznaniu w cukierni i fabryce czekolady **A. Szpin-giera** naprzeciw zegara pocztowego.

Pierwszą nadsyłkę

1) nowego pomorskiego **owsa**, szefel przeszło 53 funt. ważącego, i2) nowego dużego **jęczmienia**, szefel przeszło 74 funt. ważącego,

odbierzemy w tych dniach i polecamy takową do siewu. W. Stefański & Cp. w Poznaniu.